
Direction Energie - Environnement

Service Eaux

Rapport d’activités 2021
Direction Energie - Environnement

Service Canalisation

Rapport d’activités 2021



 

 
                                SERVICE CANALISATION RAPPORT D’ACTIVITES 2021             1   

 

Sommaire 

1 Missions du Service Canal isat ion  ........................................................................................................................................................................................................ 3 

2 Le réseau de canalisat ion  ...................................................................................................................................................................................................................... 5 
[...]
0

1
1

1
2

0
1

R
e

ge
n

m
e

n
ge

 (
l/

m
2

)

D
u

rc
h

fl
u

ss
 (

m
3

/T
)

Durchfluss zu Kläranlage

Regen

Q Gesamt
m3/d

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1

K
o

n
ze

n
tr

at
io

n
 (

m
g/

L)

Fr
ac

h
t 

EW
G

AFS Konzentrationen

Fracht
EWG

AFS
mg/l

AFS
TGW

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1 K

o
n

ze
n

tr
at

io
n

 A
b

la
u

f 
(m

g/
L)

Fr
ac

h
t 

EW
G

CSB Konzentrationen
Fracht
EWG

CSB
mg/l

CSB
JGW
mg/l



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            35 

 

3.2.3 Les valeurs de rejet 

 

La nouvelle station d’épuration de Beggen traite les eaux usées en conformité avec 

les normes de rejet en vigueur. Les valeurs de rejet à respecter, fixées dans 

l’autorisation de déversement du 14 mars 2006, sont reprises dans le tableau 

suivant (on distingue 3 types de seuils de rejet, selon qu’ils se réfèrent à une 

période de 2 heures, 24 heures ou 1 an) :  

 

Concentrations maximales autorisées  

 sur 2 heures sur 24 heures sur 1 an 

MES / 30 mg/l / 

DCO 90 mg/l 75 mg/l / 

DBO5 20 mg/l 15 mg/l / 

P / 2 mg/l 1 mg/l 

NH4-N 5 mg/l / / 

Ntot 20 mg/l 15 mg/l 10 mg/l 

La fréquence d’échantillonnage est fixée par voie de règlement grand-ducal du 13 mai 1994 relatif au traitement des eaux urbaines résiduaires. Pour la station d’épuration 

de Beggen, le nombre d’échantillons total exigé est de 24. Au sens de son autorisation de déversement, l’exploitant est en effet obligé de présenter à l’administration de 

contrôle des résultats d’analyse relatifs à 24 jours différents de l’année, démontrant que les seuils de rejet sont respectés. Cette démarche a été effectuée en 2021 : tous 

les seuils de rejet ont été respectés. Les seuils de rejet annuels ont également été respectés (valeur moyenne annuelle en 2021 pour le phosphore 0,76 mg/l, pour l’azote 

total 6,20 mg/l).

En dehors de ces considérations, l’analyse de toutes les mesures de concentrations de rejet journalières se solde par le bilan suivant : 

 

Nombre de dépassements des seuils journaliers 

MES 0 dépassement (sur 320 mesures) 

DCO 0 dépassement (sur 361 mesures) 

DBO5 0 dépassement (sur 90 mesures) 

P 0 dépassement (sur 364 mesures) 

Ntot 0 dépassement (sur 357 mesures) 

 

 

 

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            36 

 

3.3 Flux de matière et d’énergie  
 

3.3.1 Les produits du traitement: déchets 

Le traitement des eaux usées conduit à la production de boues d’épuration, à 

savoir boues primaires issues du traitement primaire et boues biologiques issues 

du traitement biologique. 

Les différentes phases de traitement des boues sont : 

 la réduction du volume des boues primaires par épaississement ; 

 la réduction de volume des boues biologiques par procédé de flottation ; 

 la digestion anaérobique des boues primaires et biologiques à l’intérieur 

de deux tours de digestion, avec production de biogaz ; 

 la déshydratation mécanique des boues digérées au moyen de 

centrifugeuses. 

Les boues déshydratées sont finalement évacuées vers diverses filières de 

valorisation. 

En 2021, le fonctionnement de la station d’épuration de Beggen s’est soldé par la 

production de 6.565 t de boues d’épuration. L’évacuation des boues d’épuration 

est une opération confiée à une entreprise privée. Le marché avec la société SEDE 

Benelux avait été renouvelé pour une durée d’un an à partir de 2021, ceci sur base 

d’un appel d’offres public.  

En 2021, les boues ont été orientées majoritairement vers l’incinération [CBR à 

Lixhe (BE), STORA ENSO à Gent (BE) et Cimalux (LU) ]. Le reste a été orienté en 

compostage et en stockage.  

Boues d’épuration : production totale 6.565 t 

Boues évacuées vers le compostage 1.059 t 

Boues évacuées vers l’incinération 5.231 t 

Boues stockées 275 t 

              

1 059

275

5 231

Compostage

Stockage

Incinération

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2017 2018 2019 2020 2021

Boues d'épuration  [t]

Stockage

Incinération - PCB

Incinération

Compostage



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            37 

 

En 2021, le fonctionnement de la station d’épuration de Beggen s’est soldé par la 

production d’autres résidus: 

Résidus de dégrillage 299 t 

Sables du dessableur 808 t 

Matières de curage des canalisations 305 t 

 

Les matières de curage de la canalisation sont évacuées vers un site de 

reconditionnement de la société EVAPUR à Thionville (F). Les sables sont évacués 

vers la société EVAPUR, respectivement vers la Société SUEZ (Site R + R IWS 

Remediation) à Grimbergen (BE). Les résidus de dégrillage sont éliminés par SIDOR 

à Leudelange (LU). 

 

3.3.2 Les produits du traitement: énergie 

 

La digestion anaérobique des boues d’épuration dans les deux tours de digestion 

a conduit en 2021 à la production de 1.881.320 m3 de gaz de digestion, utilisés 

pour produire de l‘énergie électrique et de la chaleur dans la centrale de 

cogénération à Beggen. L’énergie électrique a été injectée dans le réseau de 

distribution CREOS, la chaleur a été utilisée pour les besoins de chauffage de la 

station. 

Quantité de biogaz produite 1.881.320 m3 

Energie électrique produite 2.316.413 kWh 

Energie thermique produite 2.233.290 kWh 

 

A noter que l’énergie électrique produite couvre environ 21,3 % du besoin total en 

énergie électrique de la station d’épuration de l’année 2021. 

La différence de l’énergie produite entre 2020 et 2021 s’explique comme suit :  

 Révision et réparation du gazomètre : 3 semaines  

 Mise hors service d’un moteur de la cogénération et grande révision de l’autre 

moteur 

En sortie de la station d’épuration, une turbine à eau de type à jet libre est placée 

en sortie du traitement biologique, avant rejet des eaux dans l’Alzette. L’énergie 

électrique produite en 2021 est de 66.853 kWh.  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2017 2018 2019 2020 2021

Résidus du procédé d'épuration [t]

Résidus de dégrillage

Sables

Matières de curage
(Trommel)

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2017 2018 2019 2020 2021

m3kWh

Production de biogaz / production d'énergie 
par la centrale de cogénération

Energie
électrique
[kWh]

Energie
thermique
[kWh]

Biogaz
produit
[m3]



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            38 

 

3.3.3 Produits de consommation utilisés en 2021 

 

Les produits de consommation sont utilisés en majorité pour les besoins du 

traitement des eaux usées et des boues d’épuration. Le procédé d’épuration est 

un très grand consommateur de consommables chimiques divers. Ainsi, le 

traitement primaire nécessite l’adjonction d’un agent de floculation (chlorure 

ferrique) et d’un agent de coagulation (polymère). Ces produits contribuent à 

une séparation très efficace des matières en suspension au niveau du traitement 

primaire, indispensable au bon fonctionnement des cellules Biostyr à l’étape 

suivante de traitement. L’utilisation du chlorure ferrique permet également 

d’éliminer le phosphore par précipitation. 

Un autre poste important se retrouve au niveau de la consommation de 

méthanol, utilisé au niveau des cellules Biostyr comme source carbonée externe, 

nécessaire au fonctionnement de l’étape de post-dénitrification. Cette étape se 

déroule dans les quatre dernières cellules Biostyr et est indispensable pour 

assurer les valeurs de rejet très contraignantes en matière d’élimination de 

l’azote. 

De l’autre côté, un adjuvant de floculation est utilisé pour les besoins de la 

déshydratation mécanique des boues d’épuration.  

En 2021, les quantités de consommables suivantes ont été utilisées pour les 

besoins du traitement des eaux usées : 

Chlorure ferrique 649,73 t 

Polymère (traitement des eaux usées) 3,47 t 

Méthanol 1.050,31 t 

Polymère (traitement des boues) 48,73 t 

  

   

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2017 2018 2019 2020 2021

Consommation de chlorure 
ferrique [t]

0

1

1

2

2

3

3

4

4

2017 2018 2019 2020 2021

Consommation de polymère  
(eaux) [t]

0

200

400

600

800

1000

1200

2017 2018 2019 2020 2021

Consommation de méthanol 
[t]

0

10

20

30

40

50

60

2017 2018 2019 2020 2021

Consommation de polymère 
(boues) [t]



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            39 

 

 

En dehors des produits directement consommés en relation avec le traitement des 

eaux usées et des boues, une consommation importante de produits chimiques 

est liée à l’installation de traitement des airs viciés. En 2021, les tours de lavage 

chimique, d’une capacité totale de traitement d’air de 94.000 Nm3/heure, ont 

donné lieu aux consommations suivantes : 

 

 
 
3.3.4 Energie électrique consommée en 2021 
 

En 2021, la consommation en énergie électrique de la station d’épuration de 

Beggen a été la suivante : 

 

Les grands consommateurs en énergie électrique de la station sont les pompes du 

poste de relevage des eaux brutes, les surpresseurs d’air des cellules Biostyr, les 

pompes de recirculation des cellules Biostyr et l’installation de traitement d’air. 

 
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2017 2018 2019 2020 2021

Consommation d'électricité [MWh]

Prétraitement Biologie Traitement des boues

Acide sulfurique 2,0 t 

Soude 7,84 t 

Hypochlorite de sodium 20,50 t 

Prétraitement des eaux usées (traitement 
d’airs inclus) 

4.716.093 kWh 

Traitement biologique des eaux usées 4.748.406 kWh 

Traitement des boues 1.390.366 kWh 

Energie électrique  - TOTAL 10.854.876 kWh 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            40 

 

3.4 Investissements 
 

Travaux d’envergure (optimisation / réhabilitation) 

 Modification de la conduite de refoulement des vis de transport des 

compacteurs 

 Remplacement de 6 moteurs dans l’installation de désodorisation (passage 

d’IE2 à IE3) 

 Installation d’une nouvelle sonde capacitive dans l’installation de 

désodorisation permettant une alarme en cas d’inondation 

 Remplacement des installations de dosage de soude (NaOH) et chlorure 

ferrique (FeCl3) 

 Remplacement de deux mesures de niveau dans le bassin de rétention 

 Grande révision du gazomètre et travaux d’étanchéité par une firme externe 

 Remplacement et réception de nouveaux détecteurs de méthane dans le 

gazomètre 

 Réparation de la torche à gaz (Automate, Filtres, …) 

 Remplacement du revêtement des vis de transport des centrifugeuses 

 Échange du rotor d’une centrifugeuse 

 Remplacement des plaques d’aération défectueuses dans un réacteur de 

l’installation de déammonification 

 Installation d’un nouveau système de supervision pour le collecteur 

Bonnevoie-Beggen 

 Installation d’un nouveau portail automatisé côté sud de la station 

 Remplacement de tous les disjoncteurs 2000 A 

 Maintenance quinquennale des 8 transformateurs 

 Maintenance quinquennale des 11 locaux basse tension 

 Travaux de remise en état de la station d’épuration et des stations de 

pompage suite aux intempéries de Juin et Juillet 2021 

 Entretien quinquennal des surpresseurs du Biostyr (40 000 heures) 

 Mise en place de la nouvelle armoire de dosage de méthanol (mise en service 

prévue pour 2022) 

 Cellule Biostyr NDN 3 et NDN 5 : 

 Remplacement des filtres crépinés (5500 pièces) 

 Cellule Biostyr NDN 6 (fuite d’air) : 

 Vidange de la totalité du matériel filtrant 

 Mise hors service de la rampe d’aération supérieure 

 Réparation de la rampe d’aération inférieure 

 Remplacement des filtres crépinés (5500 pièces) 

 Cellule Biostyr NDN 11 : 

 Vidange de la totalité du matériel filtrant 

 Remplacement des filtres crépinés (5500 pièces) 

 Optimisation du support des rampes d’aération supérieures et inférieures 

 Cellule Biostyr NDN 9 : 

 Vidange de la totalité du matériel filtrant 

 Optimisation du support des rampes d’aération 

    

   

 

 

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            41 

 

     

                                                       Armoire de dosage FeCl3                                    Armoire de dosage Methanol                                                          Armoire de dosage NaOH1 

   

                                                     Moteurs                                               Biosty filtres                                                 Centrifugeuses  

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            42 

 

Le projet d’extension de la station d’épuration de Beggen : vue du chantier de la phase I  

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2021            43 

 

Extension de la capacité épuratoire et mise en œuvre de la 4e phase de traitement 
 

Pour répondre au développement urbain très important à l’intérieur du bassin tributaire, une adaptation de la capacité épuratoire de la station d’épuration de Beggen 

est nécessaire. 

Par ailleurs, pour pouvoir atteindre le bon état des cours d’eau, l’Administration de la Gestion de l’Eau a prévu d’introduire des normes de rejet plus sévères par rapport 

aux valeurs actuelles et a formulé l’exigence de prévoir une installation d’élimination des micropolluants dans les effluents de la station d’épuration. 

Le projet global d’extension de la station d’épuration de Beggen permet de faire face à ces défis, et ceci pour un horizon de temps d’au moins trente ans. La capacité de 

traitement de la station passera de 210.000 à 450.000 équivalents-habitants. 

 

Approbation du projet définitif par les instances compétentes

Au cours de la séance du 18 juin 2021 le conseil communal de la Ville a approuvé le projet détaillée relatif à l’extension et la modernisation de la station d’épuration de 

Beggen. Ceci constitue une étape très importante au niveau de l’évolution du projet, puisque le projet détaillé représente la base pour tous les développements futurs, 

que ce soit au niveau du financement, des autorisations et des études d’exécution. Dans le cadre des autorisations dont devra bénéficier le projet, ce dernier a été élaboré 

dans un échange permanent et étroit avec les diverses administrations concernées, avec en première instance l’Administration de la Gestion de l’Eau (autorisation du 

projet au sens de la loi sur la protection et la gestion des eaux) et en deuxième instance l’Administration Communale de Walferdange (le projet sera réalisé sur le territoire 

de la commune de Walferdange et fera l’objet d’un PAP Nouveaux Quartiers à approuver par la commune). 

Le projet fera également l’objet de procédures d’autorisation au sens de la loi relative à l’évaluation des incidences sur l’environnement ainsi que de la loi relative aux 

établissements classés et de la loi concernant la protection de la nature et des ressources naturelles.  

Le montant total du devis estimatif du projet d’extension, tous frais compris, s’élève 295.314.228,24 € TTC.  

Le présent devis estimatif incorpore les frais relatifs à la mise en œuvre de la phase I du projet, qui avait fait l’objet d’une délibération du conseil communal en date du 

18 juin 2018, avec un devis estimatif au montant de 27.095.000 € TTC. Dû à l’adaptation de l’indice de construction, à des surcoûts au niveau des travaux de terrassement 

et de démolition et à des modifications techniques de la phase I suite aux conclusions des études détaillées du projet de l’extension globale, le coût de construction de la 